[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Lucas Dos Santos Nahum, Superintendente de Transportes e Trânsito de Santana - STTRANS, que seja feito A INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA PRESIDENTE TANCREDO NEVES COM A AVENIDA SETE DE SETEMBRO.
JUSTIFICATIVA
O cruzamento entre a Rua presidente Tancredo Neves e a Avenida Sete de Setembro apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, o que aumenta consideravelmente o risco de acidentes. Além disso, a ausência de um semáforo dificulta a organização do tráfego, ocasionando congestionamentos e colocando em risco a integridade física dos transeuntes. A instalação de um semáforo no referido local contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana, a fluidez do trânsito e, principalmente, para a segurança da população que transita diariamente pela região.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 16 DE SETEMBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br